
QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 2

Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
555883152/Ana Luisa Langanke Pedroso (Médica) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222050

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/04/2011
Valor: 63.550,01
Vigência: 12/04/2011 a 12/04/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES E ACRÉSCIMO CONTRATUAL DE 24,77%, DE 
ACORDO COM OS ARTS. 57, II E 65, PARÁGRAFO 1º DA LEI Nº 
8.666/93.
Contrato: 56
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: BIOSYSTEMS COMERCIAL IMPORTADORA, 
EXPORTADORA DE EQUIPAMENTO
Endereço: R Cel Amazonas Marcondes, Bairro: Cabral, 336
CEP. 80035-230 - Curitiba/PR
Telefone: 4133531010 Fax: 4133531010
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222151

 PORTARIA N° 152 DE 08 DE ABRIL DE 2011
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR a partir de 17/03/2011, os efeitos da Portaria nº 
071 de 11/02/2011, Publicada no DOE nº 31.856 de 16/02/2011, 
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Avaliação do 
Recurso de Dispensa de Estágio Probatório, interposto pela 
servidora ROZENEIDES FERREIRA FARIAS.
II – SUBSTITUIR a presidência da comissão, servidora 
MÁRCIA PAULA DOS SANTOS CORDEIRO, pelo servidor DELON 
NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE, permanecendo os demais 
como membros.
III – ESTABELECER, o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data 
de prorrogação, para conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA D FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222016

PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 101 DE 07 DE MAIO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 

CULTURA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 

24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 

abaixo relacionados, referente ao mês de MAIO/2011.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P.GOZO

5559847/1 Carmen Maria Ribas Gomes 01.01.09 a 
31.12.09

02.05.11 a 
31.05.11

57190577/1 Daniele de Queiroz Cardoso 16.10.09 a 
15.10.10

01.05.11 a 
30.05.11

57196201/1 Kenia Soares da Silva 30.04.10 a 
29.04.11

01.05.11 a 
30.05.11

3156710/1 Maria Eunice Gonçalves Furtado 20.05.10 a 
19.05.11

23.05.11 a 
21.06.11

57207070/1 Mario Augusto da Silva Barros 03.11.09 a 
02.11.10

02.05.11 a 
31.05.11

57207438/1 Telma Maria Melo Monteiro 06.11.09 a 
05.11.10

02.05.11 a 
31.05.11

31470/1 Valdir Mártires Coelho 09.05.10 a 
08.05.11

09.05.11 a 
07.06.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de abril de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221971

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 105 DE ABRIL DE 2011

Servidor: Alessandra da Conceição Soares Martins Souza
Matrícula: 57191451/1
Cargo: Assistente Administrativo
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão de Destino: Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA
Ônus: ônus para o órgão de Destino
Período: a contar de 18.04.2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221979

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/05/2011
Vigência: 04/05/2011 a 04/05/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
ESTIPULADO NO INSTRUMENTO CONTRATUAL ANTERIOR EM 
MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 04 DE MAIO DE 2011.
Contrato: 1
Exercício: 2001
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ROGÉRIO CAMPOS CORRÊA
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Campina, 99
CEP. 66017-090 - Belém/PA
Complemento: AP 1700
Telefone: 9132127016
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 221962

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 5/2010
Data de Extinção: 31/03/2011
Justificativa: CLÁUSULA 2.2 DO CONTRATO DE COMODATO Nº 
05/2010.
Contratado: FUNDAÇÃO CURRO VELHO
Bairro: Telégrafo Sem Fio, Endereço: Psg Americano, 287
CEP. 66113-070 - Belém/PA
Complemento: RUA PROF NELSON RIBEIRO
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221923

CONCESSÃO
PORTARIA Nº 095 DE 06 DE ABRIL DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos do Processo nº 2011/105374, de 24.03.2011,
 R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação 
de Tempo Integral – GTI, no percentual de 70%, A contar de 
01.03.2011, até ulterior deliberação. 

NOME MATRÍCULA CARGO

Dagoberto Farias da Costa 5093953/2 Auxiliar de Fotografia 

Deborah Silva de Jesus 54197974 Técnico em Gestão Pública

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 06 de abril de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222083

PORTARIA: 090/2011
Objetivo: Participar do Projeto Caravana da Leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541824262/Adilena de Sousa Rebelo Moreira (Gerente de 
Promoção da Leitura) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 
a 19/04/2011
572009861/Francisco Carlos Furtado Coroa (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 19/04/2011
5881251/Iva Rothe Neves (Técnico em Gestão Cultural) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 19/04/2011
572021191/Nigel Anderson de Medeiros Ferreira (Assistente 
Cultural ) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 19/04/2011
572023541/Paulo de Tarso Correa de Paula (Assistente Cultural) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 19/04/2011
7154501/Regina Lúcia albuquerque da Silva Couto (Auxíliar 
Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 19/04/2011
571935241/Semias de Sousa Araújo (Técnico em Gestão Cultural) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 19/04/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222076

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO N°050/2011.
Publicado no DOE do dia 08.04.2011.
Entres as partes: Fundação Carlos Gomes e
Ingrid Fonseca dos Santos.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221985
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 219859

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°035/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
UGO GARCIA MARQUES GUEDELHA   AGENTE ADMINISTRATIVO        30/09/2011 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221982

Errata da Publicação: 219853
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°034/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
WALLACE CARDOSO FRANCO   AGENTE ADMINISTRATIVO              30/09/2011 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221983

Errata da Publicação: 219969
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°038/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
GIZELI ROSA DIAS    TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR          30/09/2011 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente


